



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 30. juni 2010  
Kontor: Civil- og Politiafdelingen  
Sagsnr.: 2010-150-1786  
Dok.: JEE43229

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1192 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 8. juni 2010. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Lars Barfoed

/

Carsten Kristian Vollmer

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 1192 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Ministeren bedes redegøre for brugen af de såkaldte sponsorvagter efter implementeringen af politireformen, herunder i hvor høj grad de bruges i dag, om målet er opnået og hvad ministerens holdning til brugen af dem er.”

#### **Svar:**

Justitsministeriet kan indledningsvis henvise til ministeriets besvarelse af 1. september 2008 af spørgsmål nr. 898 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg, hvor der er nærmere redegjort for begrebet ”sponsorvagter”. Som det fremgår af den nævnte besvarelse, dækker begrebet ”sponsorvagter” over vagter i beredskabet, som dækkes af medarbejdere fra andre afdelinger i politikredsen.

Til brug for den nævnte besvarelse af spørgsmål nr. 898 (Alm. del) havde Rigspolitiet på baggrund af bidrag fra politikredsene foretaget en opgørelse over antallet af sponsorvagter i forhold til det samlede antal vagter i politikredsene i uge 24/2008. Opgørelsen er gengivet i besvarelsen.

Justitsministeriet har til brug for nærværende besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har på ny indhentet udtalelser fra politikredsene. Stort set alle politikredse har i den forbindelse oplyst, at de siden 2008 har foretaget større eller mindre justeringer af medarbejderantallet i de enkelte afdelinger og sektioner, herunder dimensioneringen af beredskabet, samt af sponsorvagtordningen. Dette svarer til, hvad Rigsrevisionen har anført bl.a. i pkt. 50 i beretning (16/2008) fra august 2009 til Statsrevisorerne om politireformen.

En direkte sammenligning mellem antallet af vagter/sponsorvagter i dag og den nævnte opgørelse over antallet i uge 24/2008 er således ikke mulig. Ligeledes er det på grund af politikredsenes forskellige organisering ikke muligt at foretage en sammenligning på tværs af politikredsene. Alle politikredse har imidlertid oplyst, at omfanget af sponsorvagter i dag må anses for at være på niveau med eller reduceret i forhold til 2008.

Særligt arbejdsmiljømæssige forhold spiller ind, når politikredsene vælger at bemande dele af beredskabets vagter med sponsorvagter. Målet med sponsorvagter er således at medvirke til at sikre den nødvendige dimensionering af og fleksibilitet i beredskabet. Sponsorvagter medvirker endvidere til, at medarbejdere fra andre afdelinger i politiet kan vedligeholde

holde beredskabsmæssige kompetencer eller tilføre beredskabet særlige kompetencer.

Det er Rigspolitiets vurdering, at politikredsene anvender sponsorvagter efter hensigten, og at politikredsene har konstant fokus på at optimere brugen af sponsorvagter både til gavn for medarbejderne og for at sikre en hensigtsmæssig ressourceudnyttelse.”